bonis quoque nostris capta a bestiis marinis et terrestribus desinant nostra esse, cum effugerunt bestiae nostram persecutionem. quis denique manere nostrum dicit, quod avis transvolans ex area aut ex agro nostro transtulit aut quod nobis eripuit? si igitur desinit, si fuerit ore bestiae liberatum, occupantis erit, quemadmodum piscis vel aper vel avis, qui potestatem nostram evasit, si ab alio capiat, ipsius fit. sed putat potius nostrum manere tamdiu, quamdiu recipere possit: licet in avibus et piscibus et feris verum sit quod scribit. idem ait, etsi naufragio quid amissum sit, non statim nostrum esse desinere: denique quadruplo teneri eum qui rapuit. et sane melius est dicere et quod a lupo eripitur, nostrum manere, quamdiu recipi possit id quod ereptum est. si igitur manet, ego arbitrator etiam furti competere actionem: licet enim non animo furandi fuerit colonus persecutus, quamvis et hoc animo potuerit esse, sed et si non hoc animo persecutus sit, tamen cum reposcenti non reddit, suppressere et intercipere videtur. quare et furti et ad exhibendum teneri eum arbitrator et vindicari exhibitos ab eo porcos posse¹¹.

¹¹ Pomponius rozważa taką sprawę: gdy wilki porwały wieprze memu świniopasowi, dzierzawca pobliskiego folwarku, trzymający dla ochrony swej trzody silne, bardzo agresywne psy, poszczuł wilki i odebrał im wieprze lub psy je wydarły. Kiedy jednak mój świniopas zażądał zwrotu, powstało pytanie, czy świnię stały się własnością tego, kto je ocalił, czy nadal należą do nas, albowiem zostały odzyskane na skutek swego rodzaju polowania. Mucius zastanawiał się, czy skoro zwierzęta, złapane na lądzie lub na morzu, gdy wrócą do swojej naturalnej wolności, przestają być własnością tych, którzy ich pochwycili, to tak samo również [trzoda wchodząca] w skład naszego majątku, złapana przez dziką zwierzynę morską lub lądową, już nie jest nasza, gdy [drapieżniki] umknęły naszemu pościgowi. Bo któż by twierdził, że wciąż należy do nas coś, co przelatujący ptak przeniósł z naszej parceli czy pola, albo co nam porwał? Jeżeli więc rzecz nie jest już nasza, to, o ile zostanie uwolniona z paszczy drapieżników, stanie się własnością tego, kto ją pierwszy posiędzie, podobnie jak ryba, dzik czy ptak, które, jeśli nam uciekną, a ktoś inny je pochwyci, stają się własnością tej właśnie osoby. Jednak [ostatecznie] sądzi on, że rzecz pozostaje raczej nasza dotąd, dopóki jesteśmy w stanie ją odzyskać, mimo, że prawdą jest to, co pisze o ptakach, rybach i dzikiej zwierzynie. Stwierdza zarazem, że przeciw również rzecz, którą utracono w katastrofie statku, nie przestaje natychmiast być naszą własnością i ktoś, kto ją zabierze, ponosi odpowiedzialność [z tytułu kradzieży] do poczwórnej jej wartości. Dlatego o wiele lepiej uznać, że także coś, co jest porwane przez wilka, należy do nas tak długo, jak długo można to odzyskać. A skoro tak, to moim zdaniem przysługuje również skarga